
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind   solicitarea de modificare a Statului de Funcții și organigramei Spitalului 

Municipal Calafat,  precum și suplimentarea numărului de posturi aprobat in Statul de 

Funcții 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința ordinară la data  

24.06.2025; 

Analizand Proiectul de hotarare privind   solicitarea de modificare a Statului de 

Funcții și organigramei Spitalului Municipal Calafat,  precum și suplimentarea 

numărului de posturi aprobat in Statul de Funcții, din inițiativa primarului, referatul  

înregistrat sub nr. 18088/17.06.2025   și raportul corespunzător acestuia  înregistrat sub 

numărul 18089/17.06.2025;   

 Având in vedere  : 

 - avizele comisiilor de specialitate ;  

- prevederile art.129 alin.(7) lit.c)  din O.U.G nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

- prevederile Ordinului nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistența medicală spitalicească; 

- Avizul Ministerului Sănătății nr.3479/27.02.2025; 

- Avizul Ministerului Sănătății nr.18521/12.11.2024; 

 

În temeiul art. 139 si art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 , privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă  modificarea statului de functii si organigramei Spitalului 

Municipal Calafat, astfel: 

-transferul postului asistent medical principal, poziția 129 din Statul de Funcții, de la 

asistenta la paturi- Secția Obstetrică Ginecologie, la sala de nașteri-Secția Obstetrică 

Ginecologie; 

-transferul postului asistent medical principal, poziția 130 din Statul de Funcții, de la 

asistenta la paturi- Secția Obstetrică Ginecologie, la sala de nașteri-Secția Obstetrică 

Ginecologie; 

-transferul postului asistent medical principal, poziția 131 din Statul de Funcții, de la 

asistenta la paturi- Secția Obstetrică Ginecologie, la sala de nașteri-Secția Obstetrică 

Ginecologie; 

-transferul postului asistent medical principal, poziția 132 din Statul de Funcții, de la 

asistenta la paturi- Secția Obstetrică Ginecologie, la sala de nașteri-Secția Obstetrică 

Ginecologie; 

-transferul postului asistent medical principal, poziția 133 din Statul de Funcții, de la 

asistenta la paturi- Secția Obstetrică Ginecologie, la sala de nașteri-Secția Obstetrică 

Ginecologie; 



-transferul postului vacant de asistent medical debutant, poziția 102 din Statul de 

Funcții, din cadrul  Secției Pediatrie  în cadrul Secției Obstetrică Ginecologie-asistenta 

la paturi; 

-suplimentarea numărului de posturi prevăzute în Anexa nr.1 lit.A pct.2- Posturi fixe 

generale- cu cele 5 posturi de asistent medical principal transferate in cadrul sălii de 

nasteri- Secția Obsetrică Ginecologie; 

-suplimentarea numărului de posturi aprobat în Statul de Funcții cu un post vacant de 

medic specialist, specialitatea boli infecțioase, în cadrul Cabinetului Boli Infecțioase; 

-anularea postului vacant de muncitor 4-lăcătuș mecanic, poziția 422 din Statul de 

Funcții, și înființarea unui post vacant de asistent medical debutant PL în cadrul 

Cabinetului Boli Infecțioase; 

-anularea postului vacant de asistent medical principal PL, specialitatea obstetrică 

ginecologie, din cadrul Secției Obstetrică Ginecologie, poziția 135 din Statul de Funcții, 

și înființarea unui post vacant de moașă debutantă S în cadrul Secției Obstetrică 

Ginecologie; 

-anularea postului vacant de muncitor 1-lăcătuș mecanic- din cadrul Secției exterioare 

TBC Pneumologie Poiana Mare, poziția 255 din Statul de Funcții, și înființarea unui 

post vacant de muncitor 4 - lăcătuș mecanic   la aceeași poziție; 

-anularea postului vacant de muncitor 1-lăcătuș mecanic- din cadrul Secției exterioare 

TBC Pneumologie Poiana Mare, poziția 258 din Statul de Funcții, și înființarea unui 

post vacant de muncitor 4 - lăcătuș mecanic   la aceeași poziție; 

-suplimentarea numărului de posturi aprobat cu un post vacant de medic specialist, 

specialitatea Neurologie, în cadrul secției Neurologie; 

 

Art. 3. Statul de funcții și organigrama Spitalului Municipal Calafat devin anexe 

la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Managerul Spitalului Municipal Calafat va aduce la îndeplinire 

prevederile acestei hotărâri .      

Art. 5. Această hotărâre se comunică către Managerul Spitalului Municipal 

Calafat, Primarului Municipiului Calafat si Instituția Prefectului judetului Dolj. 

 

 

 

           Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate,                                                                         

        Fera Mărioara      Secretar general, Colină Maria 

                                                                                                                                       

 

 

Nr.69 

din 24.06.2025 
                                                                                                                  


